Система пожарной автоматики и сигнализации
«Спрут-2»
ПКЛ
Прибор контроля линий
Руководство по эксплуатации
АВУЮ.634.211.042 РЭ
Москва 2021 г.
Система пожарной автоматики и сигнализации «Спрут-2»

ПКЛ предназначен для контроля наличия напряжения и исправности цепей
подключения электропривода переменного тока.
Условное обозначение при заказе: «Прибор контроля линий
АВУЮ.634.211.042».
Максимальный состав системы «Спрут-2» см. Структура системы Спрут-2
(АВУЮ.634.211.021.900).
3. Технические характеристики
Технические характеристики
Тип контролируемых цепей 220/380 В
Контроль линий связи до
электропривода
до 3-х линий на обрыв
Мощность электропривода  не менее 10 ВА
Контроль напряжения
до 3-х фаз
с напряжением свыше 175 В
Сигнализация световая
Выходной контакт
30В/1А нормально разомкнутый «сухой
контакт»
Электропитание  220 В (≤ 7,0 ВА)
Средний срок службы не менее 10 лет
Диапазон рабочих температу  от -10°C до +55°C
Допустимая относит. влажность  до 93% при 40°C
Климатическое исполнение УХЛ 3.1.
Степень защиты оболочки  IP20
Масса  не более 0,15 кг
Габариты, мм (ШхВхГ) 23х111х116
Установка на DIN-рейку
Система пожарной автоматики и сигнализации «Спрут-2»
Прибор контроля линий
3
3.1. ПКЛ обеспечивает:
3.1.1. Контроль на наличие обрыва одной, двух или трех линий
напряжением ~220 В, 50 Гц.
Необходимые условия для осуществления контроля:
- наличие напряжения на входе ПКЛ выше 175 В, но не более 250 В;
- наличие нагрузки, подключенной к контролируемой линии.
3.1.2. Сигнализацию о состоянии линий при помощи сигнального реле
и светодиодной индикации на лицевой панели устройства:
- при исправности линий контакт сигнального реле замкнут, а
светодиоды на передней панели устройства горят зеленым цветом.
- при неисправности любой из линий, контакт сигнального реле
разомкнут, а соответствующий светодиод погашен.
Параметры сигнального реле:
Напряжение, В Ток, А
~ 125 ~ 0,5
= 60 = 0,3
= 30 = 1,0
3.1.3. Световую индикацию состояния линий. Индикация осуществляется
зелеными светодиодами. Если линия исправна, то горит
соответствующий светодиод.
4. Комплект поставки
Прибор контроля линии    - 1 шт.
Паспорт АВУЮ.634.211.042 ПС   - 1 шт.
5. Устройство
5.1. Прибор контроля линий представляет собой электронный блок в
пластмассовом корпусе. Внешний вид ПКЛ приведен на рисунке 1.
Рисунок 1. Внешний вид ПКЛ
Система пожарной автоматики и сигнализации «Спрут-2»
Прибор контроля линий
4
5.2. Функциональная схема ПКЛ приведена на рисунке 2.
T1 T2 T3 L3L2L1
К1 К2
ПКЛ
Выход Вход
Сигнализация состояния
линий
Схема контроля
Рисунок 2. Функциональная схема ПКЛ
5.3. Типовые схемы подключения ПКЛ показаны на рисунках 3 - 8.
Изменения в схеме подключения ПКЛ необходимо согласовывать с